
9 

Mutum

Prefeitura Municipal

PUBLICAÇÃO EXTRATO RETIFICAÇÃO AO EDITAL. 
PROCESSO LICITATÓRIO 184/2023

Pregão Eletrônico nº 058/2023. A Prefeitura Municipal de Mutum-MG, 
-

ção de empresa especializada na prestação de serviços de ornamenta-
ção e produção de eventos para as comemorações Natalina e Réveillon 
2023/2024, compreendendo a locação dos materiais necessários, mão de 
obra e execução, por intermédio das Secretarias Municipais de Cultura 
e Desenvolvimento Social e do Trabalho, através do projeto “Diante do 
Presépio”. A sessão está remarcada para o dia 06 de dezembro de 2023, 
às 08h00min, no site www.licitanet.com.br, mantendo-se as demais dis-
posições do instrumento convocatório anteriormente publicado. O edi-
tal e demais anexos encontram-se disponíveis gratuitamente no site do 
Município: https://mutum.mg.gov.br ou portal https://licitanet.com.br. 

Nova Módica

Prefeitura Municipal

 EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 084/2023, TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2023 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Pavimentação de 
Estrada Vicinal de Acesso ao Povoado Campo dos Henriques, conforme 
Convênio de Saída n° 1301001493/2023/SEINFRA por intermédio da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e o Município de 
Nova Módica/MG. Abertura dos envelopes em 18 de dezembro de 2023 
às 09h00min. O edital em seu inteiro teor encontra-se à disposição de 
segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min na Praça Filomeno 
Cardoso, s/nº, Centro, Nova Módica/MG, CEP: 35113-000. Email: lici-
tacao@novamodica.mg.gov.br. CPL: 23/11/2023. 

Nova Ponte

Prefeitura Municipal

PROCESSO 103/2023 PREGÃO PRESENCIAL
N.º 056/2023 POR REGISTRO DE PREÇOS 023/2023

modalidade Pregão Presencial nº 056/2023, para o Sistema de Registro 
de Preços– SSRP , do tipo Menor Preço por item, para a contratação 
de empresa do ramo para fornecimento de material de limpeza hospi-
talar, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 08/12/2023 às 
09h00min, na divisão de compras da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças. O edital com todas as disposições pertinentes encon-
tra-se a disposição dos interessados na divisão de compras da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. Prefeitura Municipal de Nova 
Ponte – MG 23 de novembro de 2023. Paulo Jorge Lopes Alves Car-
doso. Pregoeiro

Departamento Municipal de 
Água e Esgoto - DEMAE

 PROCESSO LICITATÓRIO N º 011/2023 - 
PREGÃO PRESENCIAL 008/2023 

O Pregoeiro DMAE-Departamento Municipal de Água e Esgotos, no 
-

ção na modalidade Pregão Presencial n.º 08/2023, tipo menor preço 
por item, contratação empresa do ramo para fornecimento de materiais 
de escritório e suprimento de informática, atender as necessidades do 
DMAE, cuja abertura dar-se-á no dia 07 de Dezembro de 2023 às 09:00 
horas, na Divisão de Compras do DMAE, local onde os interessados 
poderão obter o edital com todas as informações pertinentes. 

Nova Ponte, 23 de Novembro de 2023.
 Paulo Jorge Lopes Alves Cardoso – Pregoeiro.

Olhos D’Água

Câmara Municipal

EXTRATO DO EDITAL REFERENTE AO PROCESSO 
019/23- PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/23

Objeto da Licitação: Registro de Preços objetivando a futuras e eventu-
ais aquisições parceladas de equipamentos de informática, eletrônicos 
e mobiliário. Credenciamento: 11/12/23 às 08:00hs. Edital disponível 
no site: http://camaraolhosdagua.mg.gov.br. E-mail: camaradeolhosda-
gua@yahoo.com.br. Informações pelo telefone: (38) 3251-7153. José 
Aparecido Gomes dos Santos – Pregoeiro.

Ouro Branco

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO 169/2023 
Oriundo do pregão eletrônico nº 069/2023 – prc nº 203/2023 que tem 
como objeto aquisição de veículo pick up para atender as necessida-
des da secretaria de meio ambiente e desenvolvimento sustentável, no 
valor total de R$ 96.387,00 noventa e seis mil, trezentos e oitenta e sete 
reais). Data assinatura: 22/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses.

Ouro Fino

Prefeitura Municipal

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 266/2023 
Tomada de Preços nº 005/2023 – Extrato de Contrato - Objeto. Execu-

de Reservatório Metálico com Base, conforme memorial descritivo, 

que embora não embutidos no presente contrato, são parte integrante do 
mesmo. Contrato nº 123/2023 – Contratada: RM Reservatórios Metá-
licos ltda ME - Valor R$ 828.034,83 Data: 22/11/2023 – Validade até 
dia 22/02/2024 após assinatura do contrato - Henrique Rossi Wolf - 
Prefeito Municipal.

Palmópolis

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 055/2023, 
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 023/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de locação 
de equipamentos e estrutura para eventos, compreendendo os serviços 
de montagem/desmontagem, instalação/desinstalação e todo trans-
porte para deslocamento. Data de entrega e abertura de envelopes: 
07/12/2023, às 08:30hrs.
 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 056/2023 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 024/2023: Objeto: Aquisição de um veículo tipo minivan 
07 lugares, zero quilometro. Data de entrega e abertura de envelopes: 
07/12/2023, às 10:30hrs. Informações na sede da Prefeitura Municipal, 
localizada na Av. Antônio Esteves Viana, nº 60, centro, informações 08 
às 12 horas e das 14 às 17 horas, E-mail: palmopolislicitacao@gmail.
com, telefone (33) 3744-9143.

Papagaios

Prefeitura Municipal

ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que o Edital do Processo Lici-
tatório 127/2023, Pregão Eletrônico 082/2023 sofreu alteração. Nova 
data de abertura: 08/12/2023 às 09h00min. Informações nos sites: www.
licitardigital.com.br e www.papagaios.mg.gov.br, e-mail: licitacao@
papagaios.mg.gov.br ou pelo telefone: (37) 3274-1260. Papagaios/MG, 
20 de novembro de 2023. Márcia Aparecida de Faria - Pregoeira.

Paraopeba

Prefeitura Municipal

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº004/2023
Processo nº197/2023. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAO-
PEBA-MG, por intermédio da Divisão de Compras Licitações, Con-
tratos e Convênios, realizará a Licitação na Modalidade Credencia-
mento sessão a ser realizada no dia 08 de dezembro de 2023, às 09h30. 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: ATÉ AS 09h30 HORAS DO DIA 
07/06/2023. Prédio localizado na Rua Américo Barbosa nº 13, Cen-
tro, nesta. Refere-se à CREDENCIAMENTO DE LABORATORIOS 
PARA EXAMES CLINICOS. Cópias do edital poderão ser obtidas no 
endereço supra e nos sites www.licitardigital.com.br e www.paraopeba.
mg.gov.br Informações através do telefone: 031-3714-1442, no horá-
rio de 13:00 às 17:00 horas e através do email licitacaoparaopebamg@
paraopeba.mg.gov.br. Paraopeba/MG 23 de novembro de 2023. Aroldo 
Costa Melo

Passa Quatro

Prefeitura Municipal

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de planeja-

-
los para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos do 
quadro de servidores do Município de Passa-Quatro. Inicio do certame 
dia 12/12/2023 às 09h30m. Informações na Prefeitura, Rua Tenente 
Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-5000. Edital no site www.passaquatro.
mg.gov.br/governo-licitacoes.php. www.licitacoes.caixa.gov.br Caro-
lina Caetano – Pregoeira. 

 EXTRATO DE 1º RETIFICAÇÃO AO EDITAL 
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023

Estado de Minas Gerais, página 09, do caderno 2, Diário dos Municí-
pios Mineiros no dia 22/11/2023, conforme segue: Fica mantida a data 
de abertura da sessão para o dia 19/12/2023 as 09h00min. Informações 
na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel.: (35) 3371-5000. Edi-
tal no site http://www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. 
Carolina Caetano – Pregoeira.

Passos

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO 033/2023
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Passos/MG fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, 
cujo objeto é: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
recomposição de pavimentação asfáltica (operação tapa-buracos) em 
CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos. Recebimento das propos-
tas: até às 08:30 horas de 07/12/2023. Abertura das propostas: 08:30 
horas de 07/12/2023. Local: Plataforma de Licitações AMM LICITA: 
https://ammlicita.org.br. Esclarecimentos: Diretamente pela plataforma 
de licitações: https://ammlicita.org.br. Telefone do Setor de Licitações: 
(35) 3529-4256. E-mail: licitacao@saaepassos.com.br. Passos/MG, 20 
de novembro de 2023. Esmeraldo Pereira Santos – Diretor do SAAE.

Pavão

Câmara Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 005/2023

cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais forneci-
mentos de Refeições pronta, tipo Marmitex, Self-Service, com refrige-
rante, Sucos e Agua, para atendimento as demandas da Câmara Mun. 
de Pavão, Exclusivo para MEI, Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Cooperativas Enquadradas no Artigo 34 da Lei 11.488, de 2007, 
abertura prevista para 07/12/2023, Horário: 09:00 horas à Praça Louri-
val Barbosa, 186, Centro, Fone (33) 3535-1323. Pavão, 23/11/23. Lads-
ton Bernardo Pereira - Presidente da CPL.
Pregão Presencial 006/2023 - Processo Licitatório 008/2023, torna 

para futuras e eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios, Materiais 
de Limpeza, Materiais Descartáveis, para manutenção das atividades da 
Câmara Mun. de Pavão, Exclusivo para MEI, Microempresas, Empre-
sas de Pequeno Porte e Cooperativas Enquadradas no Artigo 34 da Lei 
11.488, de 2007, abertura prevista para 07/12/2023, Horário: 11:00 
horas à Praça Lourival Barbosa, 186, Centro, Fone (33) 3535-1323. 
Pavão, 23/11/2023. Ladston Bernardo Pereira - Presidente da CPL.

Pedra Dourada

Prefeitura Municipal

 EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 108/2023 

051/2023 a ser realizado às 09h00min do dia 07/12/2023. Objeto: Con-
tratação de empresa para o fornecimento de brinquedos infantis, con-

-
mento as necessidades da Prefeitura Municipal de Pedra Dourada-MG, 
visando o cumprimento das festividades natalinas no município. Infor-
mações através do site www.pedradourada.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@pedradourada.mg.gov.br. Pedra Dourada 23/11/2023. Geo-

Pequi

Prefeitura Municipal

 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

Licitatório nº 129/2023, Modalidade Tomada de Preços nº 005/2023 
para Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de sele-
ção de pessoal para preenchimento do quadro efetivo do Município de 
Pequi/MG. Abertura: 27/12/2023 às 08h00min. Informações no site: 
www.pequi.mg.gov.br e pelo e-mail: licitacoespequi@gmail.com.

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2023.
-

cesso Licitatório nº 123/2023, Pregão Presencial nº 055/2023, para 
revisão dos projetos e termo de referência. Informações pelo e-mail: 
licitacoespequi@gmail.com. Pregoeiro.

 ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2023.

124/2023, Modalidade Pregão Presencial nº 056/2023, sofreu alteração 
em seu Objeto e Termo de Referência e possui nova data de abertura: 
06/12/2023 às 08h00min. Informações pelo e-mail: licitacoespequi@
gmail.com. Pregoeiro.

Perdizes

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 011/2023. 

interessar, que esta aberta a licitação do processo n° 135/2023, moda-
lidade Concorrencia Nº 011/2023, constitui objeto da presente licita-
ção: Contratação de empresa especializada para ampliação e reforma do 
CMEI Maria Franco e Morais, conforme projetos, memorial e planilha 
anexos. Abertura dos envelopes habilitação e proposta prevista para as 
09 horas do dia 27/12/2023. O Edital encontra-se no Setor de Licita-
ção desta Prefeitura ou no site www.perdizes.mg.gov.br – Perdizes MG, 

da Comissão Permanente Licitação

Piedade de 
Ponte Nova

Prefeitura Municipal

AJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
-

dicação referente ao Processo nº 074/2023, Pregão Eletrônico nº 
054/2023, cujo Objeto é o Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de motocicletas 0 km, em atendimento à Secretaria Munici-

Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Termo de Adjudicação e Ata de Sessão disponibilizados no endereço: 
http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/ata0.asp, devendo ser preenchido 

da Licitação: “542023”. Informações das 12h00min às 18h00min pelo 
telefone: (31) 3871-5200, e-mail: licitacao@piedadedepontenova.
mg.gov.br.

Pimenta

Prefeitura Municipal

 TP Nº 08/23. PL Nº 66/23 
Objeto: Agência de Publicidade. Encerrada a fase de proposta técnica, 

prosseguimento dos trabalhos a realizar-se em 04/12/23, às 13h00min. 
Informações: (37) 3412-2820. Pimenta/MG, 23/11/23. Allysson J. R. de 
Oliveira. - Presidente da CPC.

Piranguçu

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N° 089/2023
Pregão Presencial nº 014/2013, contratação de empresa para forneci-

-
rios da Prefeitura Municipal de Piranguçu, conforme Lei nº 1.237/2022. 
Exclusivo para ME, EPP e MEI da cidade de Piranguçu - MG, con-
forme decreto municipal nº 754 de 01/08/2023. Abertura 06/12/2023 

Informações pelo site www.pirangucu.mg.gov.br ou pelo telefone (35) 
3643-1222 das 08:00 as 16:00.

Piranguinho

Prefeitura Municipal

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO: 071/2023
MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO, 1º Termo de Aditamento ao Con-
trato: 071/2023 – ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ/MF sob o nº 12.721.248/0001-20 – OBJETO: Contratação de 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FECHAMENTO DO CAMPO 
MUNICIPAL do Distrito de Santa Bárbara do Sapucaí, PARA ATEN-
DER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TURISMO, CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE. Fica suprimido o valor de R$ 734,08 do 
CONTRATO ORIGINAL que passa a ter o valor de R$ 136.351,77. 
Helena Maria da Silveira - Chefe do Poder Executivo

Piraúba

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE N.º 116/2023 

 PROCESSO N.º 032/2023 - Tendo em vista a solicitação feita pela 
Sra. Anamara Vieira Xavier Alves, secretária municipal de Educa-
ção, e aos pareceres anexo ao presente processo, RATIFICO, nos ter-
mos do artigo 25, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alte-
rações, o ato de Inexigibilidade de Licitação, destinado a contratação 

nº 39.939.702/0001-70, com sede na Rua Onofre Oliveira Salles, n.º 
150, apto 104, bairro Santa Maria, CEP: 36.085-155, Juiz de Fora - 
MG, para apresentação de show artístico musical da dupla Fabrício 
& Gabriel durante o evento de comemoração do aniversário de eman-

dará no dia 08/12/2023, com duração de 2:00 (duas horas) no valor 
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotação Orçamentária nº: 
- -02.05.13.392.0010.2.028 - 3.3.90.39 – Realização de Eventos Cul-
turais, Artísticos e Cívicos - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-

-
lina Vieira Lamas Presidente da CPL. Adriano Carvalhaes Gravina 
- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 099/2023
 INEXIGIBILIDADE N.º 031/2023 – PROCESSO N.º 0114/2023 – 
Objeto: Contratação da empresa detentora de exclusividade do show 
da Banda Akikalô para apresentação de show durante as comemora-

dará no dia 31/12/2023, com duração do show de 03:00h (três horas 
). Empresa Contratada: Felipe Paulo Pereira, inscrita no CNPJ sob o 
nº 26.953.496/0001-01, com sede na Rua Marumbi, nº 449, Bairro 
Marumbi, cidade de Juiz de Fora - MG, CEP: 36.051-040, neste ato 
representada por seu representante legal, Sr. Felipe Paulo Pereira, 
devidamente inscrito no CPF sob o nº 048.591.276-76. Assinatura: 


